
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.10.2024 № 966

г. Холм

Об организации подготовки граждан к военной службе в 2024 – 2025 
учебном году 

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 13, 14 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе», Положением о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441, Инструкцией об организации 
обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 
учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 
образования и учебных пунктах, утвержденной совместным приказом 
Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134, 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке граждан к 
военной службе в 2024-2025 учебном году.

2. Отделу образования Администрации района:
2.1. Организовать деятельность директора Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа» г. Холма (далее - МАОУСОШ г. Холма) по 
обеспечению получения учащимися начальных знаний в области обороны в 
ходе изучения модуля «Основы подготовки к военной службе» в рамках 
программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности». 



2.2. Осуществлять контроль за обучением учащихся начальным 
знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в 
МАОУСОШ г. Холма.

2.3. Оказать помощь в создании и совершенствовании учебно-
материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям 
в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

3. Рекомендовать главному врачу ОАУЗ «Поддорской центральной 
районной больницы»:

3.1. Проводить профилактическую работу в МАОУСОШ г. Холма с 
динамическим врачебным наблюдением за юношами, имеющими отклонения 
в состоянии здоровья, с целью раннего выявления функциональных 
нарушений, заболеваний, отклонений в физическом и психическом развитии 
юношей, а также фактов медик социального риска возникновения 
заболеваний.

3.2. Проводить систематический анализ состояния здоровья и 
физического развития юношей, качества и эффективности медицинского 
наблюдения, разработку и осуществление мероприятий по 
совершенствованию медицинского обеспечения.

3.3. Провести в апреле-мае 2025 года плановые профилактические 
медицинские осмотры юношей 2009-2010 годов рождения. Планы 
проведения профилактических медицинских осмотров согласовать с 
директором МАОУСОШ г. Холма. 

4. Отделу культуры Администрации района, отделу образования 
Администрации района принять активное участие в проведении мероприятий 
по военно-патриотическому воспитанию граждан:

4.1. В октябре 2024 года и апреле 2025 года совместно с военным 
комиссариатом (городов Старая Русса и Холм, Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского районов Новгородской области) провести 
социально-патриотическую акцию «День призывника».

4.2. Проводить активную работу с допризывной и призывной 
молодежью в целях совершенствования её физической подготовки, 
используя современные методы работы.

5. Рекомендовать военному комиссариату (городов Старая Русса и 
Холм, Старорруского, Холмского, Парфинского и Поддорского районов 
Новгородской области) (по согласованию):

5.1. Оказывать практическую и методическую помощь МАОУСОШ г. 
Холма в организации обучения граждан начальным знаниям в области 
обороны и их подготовке по основам военной службы. Оказать помощь в 
организации и проведении 5-ти дневных учебных сборов.

5.2. Принимать активное участие в проведении мероприятий по 
военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной 
ориентации;



5.3. Обобщать и анализировать результаты обучения граждан 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы.

6. Рекомендовать военному комиссару (городов Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, Парфинского и Поддорского районов 
Новгородской области) до 01 сентября 2025 года проинформировать 
Администрацию района о ходе подготовки граждан к военной службе.

7. Разместить постановление на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 07.10.2024 16:45
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025



УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации

района от 07.10.2024 № 966

План мероприятий по подготовке граждан к военной службе 
в 2024 – 2025 учебном году 

 
№
п/п

Наименование 
мероприятий

Дата 
проведения

Ответственный за проведение

1 2 3
1 Подведение итогов 

подготовки молодежи к 
военной службе в 
2023/2024 учебном году

сентябрь
 2024 года

Военный комиссариат 
(городов Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области), 
отдел образования 
Администрации района

2 Организация 
мероприятий по 
военно-
патриотическому 
воспитанию граждан

в течение 
учебного 

года

Директор 
МАОУСОШ г. Холма 

3 Организация 
проведения игры 
«Зарница»

апрель-май 
2025 года

Отдел образования 
Администрации района,
Директор МАОУСОШ г. 
Холма, 
военный комиссариат (городов 
Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области)
(по согласованию)

4 Проведение 5-ти 
дневных учебных 
сборов с учащимися 
предвыпускных классов 
МАОУСОШ г. Холма и 
с юношами, не 
получившими 
начальных знаний в 
области обороны

декабрь 2024 
года

Отдел образования 
Администрации района,
Директор МАОУСОШ г. 
Холма, 
Военный комиссариат 
(городов Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области)
(по согласованию)



5 Проведение плановых 
профилактических 
медицинских осмотров 
юношей 2009-2010 
годов рождения

апрель - май 
2025 года

Холмский филиал Областного 
автономного учреждения 
здравоохранения «Поддорская 
центральная районная 
больница» (по согласованию)

6 Организация и 
проведение 
празднования дней 
Славы России

в дни 
праздновани

я

Отдел образования 
Администрации района,
Отдел культуры 
Администрации района, 
Отдел молодежной политики 
Администрации района,
военный комиссариат (городов 
Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области) 
(по согласованию)

7 Организация и 
проведение 
торжественных 
проводов граждан, 
призываемых на 
военную службу

октябрь - 
декабрь

 2024 года 
апрель - 

июнь 2025 
года

Отдел молодежной политики 
Администрации района,
военный комиссариат (городов 
Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области) 
(по согласованию)

8 Проведение 
спартакиады 
допризывной и 
призывной молодежи 

январь - 
сентябрь

 2025 года 

Отдел образования 
Администрации района, 
военный комиссариат (городов 
Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области) 
(по согласованию)

9 Активизация 
разъяснительной 
работы среди населения 
по вопросам призыва 
граждан на военную 
службу

в периоды 
призыва

Военный комиссариат 
(городов Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области) (по согласованию)

10 Осуществление 
контроля за обучением 
граждан начальным 
знаниям в области 
обороны и их 

в течение 
учебного 

года 

Отдел образования 
Администрации Холмского 
муниципального района, 
военный комиссариат (городов 
Старая Русса и Холм, 



подготовкой по 
основам военной 
службы в МАОУСОШ 
г. Холма 

Старорусского, Холмского, 
Парфинского и Поддорского 
районов Новгородской 
области) (по согласованию)

11 Организация и 
проведение социально-
патриотической акции 
«День призывника»

октябрь 2024 
года,

апрель 2025 
года

Отдел образования 
Администрации района,
Военный комиссариат 
(городов Старая Русса и Холм, 
Старорусского, Холмского, 
Парфиского и Поддорского 
районов Новгородской 
области) (по согласованию).


